
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 451 / 2021

OGGETTO: DICHIARAZIONE  DI  EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE. 
PROCEDURA NEGOZIATA PER LA STIPULA DI ACCORDO QUADRO 
PER  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  E  MANUTENZIONE  DELLA 
SEGNALETICA ORIZZONTALE.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006) per la parte in vigore;
• il D.L. n. 76/2020, come convertito nella L. 120/2020 e ss.mm.ii.;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il Decreto del Presidente n. 9 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Attribuzione 
posizione  organizzativa  Settore  gare  e  contratti  periodo  01/07/2019  - 
31/12/2021”

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 62 del 21/12/2018 il Settore Gare e 
Contratti  dell’Unione di  Comuni  Terre di  Pianura esercita  le  funzioni  di  Centrale  di 
Committenza, ai sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 
n. 50, per i Comuni di Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e 
Minerbio;

Premesso che:
• con  determinazione  di  indizione  della  gara  n.  253  del  16/08/2021 è  stata 

avviata la procedura  negoziata, ai sensi dell’art.  1 c. 2 del D.L. 76/2020  e 
ss.mm.ii.,  per  la  stipula  di  accordo  quadro  per  lavori  di  realizzazione  e 
manutenzione  della  segnaletica  orizzontale,  con  aggiudicazione  in  base  al 
criterio del minor prezzo, per un valore globale presunto pari a € 500.000,00, 
IVA esclusa, inclusi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso che saranno 
computati in sede di affidamento degli Appalti specifici;

• con determinazione n. 285 del 3/09/2021 è stata disposta l’aggiudicazione  in 
favore del concorrente SEGNAL BRIXIA S.R.L. con sede a Brescia;

• l’efficacia dell’aggiudicazione è stata subordinata all’esito positivo delle verifiche 
in  ordine  al  possesso,  da  parte  dell’aggiudicatario,  dei  requisiti  generali  e 

Copia informatica



B O L O G N A

tecnico professionali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in 
sede di gara;

Dato atto che:
• sono state effettuate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso, da 

parte di SEGNAL BRIXIA S.R.L., dei requisiti  generali e tecnico professionali di 
cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

• agli  atti  è  conservata  tutta  la  documentazione  relativa  e  in  particolare  la 
relazione prot. n. 23971 del 23/11/2021;

Dato, altresì atto che:
• ai sensi art.  15 commi 2 e 3  dello Schema di accordo  quadro:  “L’Operatore 

Economico è tenuto a qualificare i  subappaltatori  trasmettendo all’Unione la  
dichiarazione del subappaltatore attestante il  possesso dei requisiti  di ordine  
generale e speciale e la dichiarazione ai sensi dell’art. 105 comma 18 del D.lgs.  
50/2016. Il subappalto potrà essere richiesto ed autorizzato solo ad avvenuta  
verifica dei requisiti da parte dell’Unione. All’avvio di ciascun appalto specifico  
per  cui  intenda  subappaltare,  l’Operatore  economico  dovrà  trasmettere  il  
contratto  di  subappalto  all’Amministrazione  che  affida  i  lavori,  che  dovrà  
autorizzare il subappalto, in tempo utile per rispettare il termine di avvio dei  
lavori di cui all'art. 5.”

• l’aggiudicatario  SEGNAL  BRIXIA  S.R.L.  con  sede  a  Brescia, al  fine  della 
qualificazione del subappaltatore SIROL S.R.L. con sede a Malalbergo (BO), ha 
trasmesso all’Unione la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale e la dichiarazione ai sensi dell’art. 105 
comma 18 del D.lgs. 50/2016;

• sono state effettuate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso, da 
parte di  SIROL S.R.L., dei requisiti  generali e tecnico professionali di cui  agli 
artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati;

• agli  atti  è  conservata  tutta  la  documentazione  relativa  e  in  particolare  la 
relazione prot. n. 23973 del 23/11/2021;

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, a 
conclusione delle verifiche effettuate, a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

Copia informatica



B O L O G N A

1. dichiarare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  della  procedura  negoziata  in  oggetto, 
effettuata con precedente determinazione n. 285 del 3/09/2021, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

2. comunicare all’aggiudicatario l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, unitamente 
all’avvenuta qualificazione del subappaltatore, e procedere alla stipula dell’accordo 
quadro.

Lì, 23/11/2021 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


